CОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2021 г. № 84
с. Каширское

О внесении изменений и дополнений в решение
Совета народных депутатов Каширского
муниципального района Воронежской
области от 30.10.2015 № 22 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Каширском
муниципальном районе Воронежской области»
      В соответствии с Федеральным законом № 145-ФЗ от 31.07.1998 «Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом № 255-ФЗ от 01.07.2021 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Воронежской области от 10.10.2008 № 81-ОЗ «О бюджетном процессе в Воронежской области», решением Совета народных депутатов от 12.10.2021 № 78 «Об утверждении положения о Контрольно-счетной комиссии Каширского муниципального района Воронежской области» Совет народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области решил:
      1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Каширском муниципальном районе Воронежской области, утвержденное решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области 30.10.2015 № 22 (далее – Положение), следующие изменения и дополнения:
      1.1.   В пункте 1статьи 6 Положения:

      1.1.1. В подпункте 11 слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения».

      1.1.2. Дополнить  подпунктами следующего содержания:

      «13) утверждает перечень главных администраторов доходов районного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

      14) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

      15) в случаях, установленных бюджетным законодательством, устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

      1.2. Статью 7 изложить в следующей редакции:

      «Статья 7.Полномочия Контрольно-счетной комиссии.
      1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет следующие полномочия:

      1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

      2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

      3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

      4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

      5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

      6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

      7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Каширского муниципального района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
      8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

      9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет народных депутатов Каширского муниципального района и главе администрации Каширского муниципального района;
      10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

      11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Каширского муниципального района, предусмотренных документами стратегического планирования Каширского муниципального района, в пределах компетенции Контрольно-счетной комиссии;

      12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

      13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Воронежской области, уставом и нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Каширского муниципального района.

      2. Контрольно-счетная комиссия Каширского муниципального района с полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального района,  поступивших соответственно в бюджеты поселений, входящих в состав Каширского муниципального района.

      3. Внешний государственный и муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией:

      1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Каширского муниципального района, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности Каширского муниципального района;

      2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.».
      1.3.В пункте 1статье 9 Положения:
      1.3.1. В подпункте 15 слова «юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями Каширского муниципального района и индивидуальных предпринимателей» заменить словами «получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения».
      1.3.2.В подпункте 17 после слов «бюджетных» дополнить словами «и денежных».

      1.3.3.Подпункт 32 дополнить абзацем следующего содержания:
       «Определяет при предоставлении муниципальной гарантии Каширского муниципального района минимальный объем (сумму) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния принципала в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами».
      1.3.4 Подпункты 43,44 признать  утратившими силу.
      1.3.5. В подпункте 58 слова «юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями Каширского муниципального района Воронежской области, индивидуальных предпринимателей» заменить словами «получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения».

      1.3.6. В подпункте 59 слова «юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями Воронежской области, индивидуальных предпринимателей» заменить словами «получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения».
      1.3.7. Дополнить подпунктами следующего содержания:

      «60)  осуществляет казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
      61)устанавливает порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения;

      62) осуществляет в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
      1.4. В  пункте 3статьи 28 Положения слова «остатков средств на счетах бюджета Каширского муниципального района» заменить словами «остатка средств на едином счете районного бюджета».

      1.5. В наименовании статьи 29 Положения слова «Заимствования и гарантии» заменить словами «Особенности осуществления заимствований и предоставления гарантий».

      1.6. В пункте 2 статьи 40 Положения:

      1.6.1. Подпункт 2 изложить в следующей редакции:

       « 2) основных направлениях бюджетной и налоговой политики;».
      1.6.2.Подпункт 3 считать утратившим силу.

      1.6.3. Дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
       «4) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;».
      1.6.4.Подпункты четвертый-шестой считать соответственно подпунктами пятым – седьмым.

      1.7. В пункте 3 статьи 48 Положения:
      1.7.1.Абзацы второй и третий признать утратившими силу.
      1.7.2.В абзаце десятом слова «в случае принятия районного бюджета с дефицитом» исключить.
      1.8. В пункте 1 статьи 50 Положения слова: «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Каширском муниципальном районе Воронежской области» заменить словами: «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в Каширском муниципальном районе Воронежской области».
      1.9. В пункте 1 статьи 52 Положения:

      1.9.1.Абзац первый признать утратившим силу.
      1.9.2.В абзаце третьем слово «семи» заменить словом «десяти».
      1.10.  В пункте 2 статьи 53 Положения абзацы седьмой и восьмой исключить.
      1.11. В статье 60.1.Положения:

      1.11.1. В пункте 1:

      1.11.1.1.  В  подпункте 4 слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета»;

      1.11.1.2. Дополнить подпунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения».

       1. 11.2.   В пункте 2 слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения».
      1.11.3. В пункте 3:

      1.11.3.1. В абзаце первом после слов «индивидуальным предпринимателям» дополнить словами «, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».
      1.11.3.2.  В абзаце втором слова «казначейском счете» заменить словами «казначейских счетах», слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из районного бюджета, а также участников казначейского сопровождения».

      1.12. Статью 75 изложить в следующей редакции:

      « Статья 75. Внешний муниципальный финансовый контроль.

      Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляет Контрольно-счетная комиссия Каширского муниципального района, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области, нормативными правовыми актами Каширского муниципального района, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.
      2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются Контрольно-счетной комиссией в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации.

      3. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового контроля учитываются международные стандарты в области государственного контроля, аудита и финансовой отчетности.

      4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля, утверждаемые Контрольно-счетной комиссией, не могут противоречить законодательству Российской Федерации и законодательству Воронежской области.

      5. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.

      6. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией составляется соответствующий акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) Контрольно-счетной комиссии составляется отчет.

      7. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной комиссией составляются отчет или заключение.».
      2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.1.1, абзаца 4 подпункта 1.1.2. пункта 1.1., подпунктов 1.3.1.,1.3.5. -1.3.7. пункта 1.3., подпунктов 1.6.3. пункта 1.6., подпунктов 1.11.1.,1.11.2.,1.11.3.2. пункта 1.11. настоящего решения вступающих  в силу с 1 января 2022 года.

      3.Положения абзацев второго и третьего подпункта 1.1.2 пункта 1.1., подпункта 1.3.4. пункта 1.3., подпункта 1.7.1. пункта 1.7., пункта 1.10. настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного бюджета, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (на 2022 год).

      4. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органа местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальных сайтах администрации и Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области в сети Интернет.
     5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Совета народных депутатов Каширского муниципального района А.Н.Панова.

Глава
Каширского муниципального района

        А.П. Воронов